- Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP (TransfereGov – 464)

3. OBJETO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA:

O presente 2º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada – TED nº 30/2023 tem por
objeto a complementação dos recursos financeiros originalmente pactuados, no valor de R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), bem como o ajuste do Plano de Trabalho e a
prorrogação do prazo de vigência do instrumento até 31 de dezembro de 2026.
O aditivo visa à inclusão da Meta 7, que consiste na realização da avaliação de estoque da
tainha (Mugil liza) nas regiões Sudeste e Sul do país, atividade técnica necessária para

[...]

O valor adicional de R$ 125.000,00 será incorporado à execução orçamentária do instrumento,
observando-se a respectiva classificação funcional programática e as rubricas orçamentárias
compatíveis com a natureza das despesas previstas para a execução da nova meta.

4. ADITIVO
Aditivo financeiro na ordem de  R$125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), totalizando o
valor global do instrumento de R$ 312.125,12 (trezentos e doze mil cento e vinte e cinco reais
e doze centavos).
Aditivo de prazo de vigência do instrumento até 31 de dezembro de 2026.
Inclusão da Meta 7

5. JUSTIFICATIVA PARA ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Considerando o avanço das atividades e a necessidade de atualização da avaliação de